
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Considerando os autos do processo de origem SEI-150016/000460/2021, 
e sendo gerado Processo Administrativo Eletrônico (PAE) sob nº 
2023/949564, torna público como Órgão Carona da Ata de Registro de 
Preço nº 109/2022 com as empresas: COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 01.181.242/0003-53, com sede na Rua ST SHS, 
Quadra 6, Conjunto A, Bloco E, Salas 902-905, Edifício Brasil XXI, Asa 
Sul, CEP: 70.316-100, Brasília/DF, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO/SRP 
Nº 011/2022 – do Estado do Rio de Janeiro, para atender ao Centro de 
Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro – 
PRODERJ, tendo como objeto aquisição soluções de backup/recovery e de 
storage, contemplando hardware, software e demais componentes, com 
instalação, configuração, suporte técnico, treinamento e garantia de 60 
meses. CONTRATADA:
COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.181.242/0003-
53, com sede na Rua ST SHS, Quadra 6, Conjunto A, Bloco E, Salas 902-
905, Edifício Brasil XXI, Asa Sul, CEP: 70.316-100, Brasília/DF – Valor to-
tal: R$ 6.625.990,00
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 170101.04.126.1508.8238
Unidade Gestora: 170107 – PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 – Administração
Sub-Função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 33.90.40 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação-Pessoa Jurídica
Valor Total estimado: R$ 86.152,00
Fonte de Recursos: 02754000031007696 Operações de Crédito Externas/ 
PROFISCO II.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 – Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Pará – FIPAT
Função: 04 – Administração
Sub-função: 126 – Tecnologia da Informação.
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Valor Total: R$ 6.539.838,00
Fonte de Recursos: 02759000076003245 - FIPAT. Resolve aderir Ata de 
Registro de Preços nº 109/2022 do Pregão Eletrônico nº 011/2022, reali-
zado pelo Estado do Rio de Janeiro, para atender ao Centro de Tecnologia 
de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro – PRODERJ.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e cumpra-se.  
Belém (PA), 29 de setembro de 2023.  
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício 

Protocolo: 1017719
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.166 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 
2023/2320545.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/12/2023, o contrato administrativo do ser-
vidor GABRIEL MATTOS HENRIQUES, matrícula nº 5955133/2, cargo de 
Médico, lotado no Hospital Regional - Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 30.11 .2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA. 

Protocolo: 1017731
PORTARIA N° 1.212, DE 15 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o Decreto Nº 856, de 24 de junho de 2020, publicado no 
Diário Oficial nº 34.263, de 25/06/2020, no qual altera o Decreto Estadual 
nº 2.168, de 10 de março de 2010, e visa a necessidade de modernização 
das aquisições oriundas de dispensa de licitação;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 3037/2023, publicado no Diário Oficial nº 
35.377 de 26/04/2023 que Altera o Decreto Estadual nº 2.939, de 10 de 
março de 2023 que dispõe sobre a estruturação de processos de aquisição 
de bens e serviços de acordo com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021, no âmbito da Administração Pública estadual direta, autárquica 
e fundacional;
CONSIDERANDO o art. 6º, § 2º-A, inciso I do Decreto Nº 3037/2023, pu-
blicado no Diário Oficial nº 35.377 de 26/04/2023, no qual dispõe que, 
também será possível a instrução da fase preparatória com base nos regi-
mes da Lei Federal nº 8.666, de 1993, da Lei Federal nº 10.520, de 2002, 
e da Lei Federal no 12.462, de 2011, mediante decisão motivada do titular 

do órgão ou entidade, desde que a publicação do edital ou do ato autoriza-
tivo da contratação direta ocorra até 29 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
1-Revogar a PORTARIA nº 260, de 06 de março de 2020, publicada no 
Diário Oficial em 31/07/2020, Nº34.298
2-Designar os servidores abaixo relacionados para conduzir os procedimentos 
relativos a compras/contratações por meio de Sistema de Dispensa Eletrônica.
-Edney Mendes Pereira – CPF 602.562-53 - Perfil Homologador;
-Marciana Alves de Andrade – CPF 590.422-68 – Perfil Homologador;
-Adriano Nahon Souza Moraes - CPF 149.913-52 - Perfil: Coordenador;
-Benedita Chagas de Araújo - CPF 816.422-87 - Perfil: Coordenador;
-Bruno Rogério Moura dos Santos – CPF 760.992-53 - Perfil: Coordenador;
-Josiete Corrêa Leão – CPF 107.122-91 - Perfil: Coordenador;
-Juliana Cristina de Souza Santos – CPF 636.782-19 – Perfil Coordenador;
-Lucirene Neves do Carmo- CPF 202.032-91 - Perfil: Coordenador;
-Poliana Ramos Oliveira - CPF 268.052-72 - Perfil: Coordenador;
3-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública 

Protocolo: 1018054
PORTARIA COLETIVA N° 1286 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2319817.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, os servidores para a DIVI-
SÃO DE SERVIÇOS GERAIS, conforme relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO ANTERIOR A CONTAR

5157838/1 BENEDITO MAR-
ÇAL GUIMARÃES DATILÓGRAFO GABINETE DO SECRE-

TÁRIO
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

57207642/1 DANIEL SANTOS 
DA SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS SEÇÃO DE ZELADORIA DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

5082307/1 ELIANE NEVES DE 
ARAÚJO COSTA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 02/01/2024

57193721/1 IVANETE BRITO 
DOS SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA SEÇÃO DE ZELADORIA DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

5095964/1 IVETE LOPES DE 
SOUZA GALVÃO

AGENTE DE 
PORTARIA

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 02/01/2024

122955/1 JOÃO TOMÉ DE 
SOUSA

AGENTE DE ELETRI-
CIDADE SEÇÃO DE ZELADORIA DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

723509/1 JOSÉ MARIA 
FERREIRA

AGENTE DE ELETRI-
CIDADE SEÇÃO DE ZELADORIA DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

57194285/1
MAGNA GREICY 
BARROSO PI-

MENTEL

AGENTE DE 
PORTARIA

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

729329/1 MARIA LIDUINA 
REIS RODRIGUES

AGENTE DE 
PORTARIA

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

85049/1 NATALINA ANTÔ-
NIA DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE SERVI-
ÇO DE COMUNICAÇÃO

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

85294/1 RAIMUNDO NONA-
TO DOS SANTOS

AGENTE DE 
PORTARIA

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

57208007/1 VALMI PEREIRA 
MARTINS

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

723479/1
WALBERTO 

CARVALHO DE 
MIRANDA

AGENTE DE 
PORTARIA

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

727385/1
WILSON ANTÔNIO 

ANDRADE DE 
VILHENA

AGENTE DE 
PORTARIA SEÇÃO DE ZELADORIA DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

PORTARIA COLETIVA N° 1287 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2319817.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores relacionados 
abaixo, na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS.

MATRÍCULA NOME CARGO
5925863/3 ÂNGELA MARIA GOMES LIMA AGENTE ADMINISTRATIVO
5942569/2 PÉRCIO FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR AGENTE ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 1288 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2319817.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, o servidor LUIZ CARLOS 
BAHIA NUNES, matrícula n° 5424019/2, cargo COMISSIONADO, na DIVI-
SÃO DE SERVIÇOS GERAIS.


